
Originale 

 1 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 26 del 30/06/2008 
 

Oggetto: RETE METROPOLITANA DI SUPERFICIE PER L'AREA VASTA D I 
CAGLIARI - APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE.  

 

L’anno duemilaotto il giorno trenta del mese di Giugno, presso questa Sede Municipale, convocato nei modi di 
legge per le ore 17.30, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta Pubblica. 

 

Assume la presidenza SERRA ANTONIO 
 

Partecipa il Segretario Dott. PODDA SIRO 
 

Il presidente, accertato il quorum dei presenti, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle 
persone dei Sigg: 

DORE MARIANO 
MASSETTI ERCOLANO 
STRAZZERI MARIANO 

 

 Dei Signori consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, risultano presenti per la discussione del 
punto in oggetto: 

 

Nominativo Presenti 
PISCEDDA VALTER SI 

ENA ANTONIO SI 

FADDA FABRIZIO NO 

PES SOLANGE SI 

ARGIOLAS GIUSEPPE NO 

LAI IVAN NO 

MASSETTI ERCOLANO SI 

STRAZZERI MARIANO SI 

FRAU LAMBERTO SI 

PESSIU RICCARDO SI 

PILI ALESSANDRA SI 

SUELLA GIULIA SI 

TONIOLO ORNELLA SI 

PINNA FRANCESCO ANTONIO NO 

DORE MARIANO SI 

BRANCA GRAZIANO SI 

SERRA ANTONIO SI 
  

Ne risultano presenti n.13 e assenti n.4 
 

Il verbale allegato viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Comunale Il Presidente 
  (PODDA SIRO)  (SERRA ANTONIO) 

 
 



Originale 

 2 

             
               
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo 
pretorio di questo comune dal ___02/07/2008____ 
 

Elmas,__________        Il Segretario Comunale 
                                                                                                                      (Dott.ssa Anna Maria Melis) 

 



Originale 

 3 

 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 
Ufficio: TECNICO  Assessorato:  

 
PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 12/06/2008 N. 25 
 

Oggetto: RETE METROPOLITANA DI SUPERFICIE PER L'ARE A VASTA DI 
CAGLIARI - APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE. 

 
DELIBERA N.26 SEDUTA DEL 30/06/2008 
 
 Soggetta a controllo     immediatamente eseguibile 
 
 
PISCEDDA VALTER              PESSIU RICCARDO                    

ENA ANTONIO   PILI ALESSANDRA  

FADDA FABRIZIO  SUELLA GIULIA                               

PES SOLANGE  TONIOLO ORNELLA       

ARGIOLAS GIUSEPPE                PINNA FRANCESCO ANTONIO      

LAI IVAN  DORE MARIANO                              

MASSETTI ERCOLANO             BRANCA GRAZIANO  

STRAZZERI MARIANO              SERRA ANTONIO              

FRAU LAMBERTO                      

 

Il Segretario Comunale 
Anna Maria Melis 

 

 

Il Presidente 
Antonio Serra 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 9 del 22.04.2008 con la quale è stato: 

1. espresso in termini generali un parere positivo sull’ipotesi presentata dalla R.A.S. 
“Una rete di metrotranviaria per l’Area vasta di Cagliari” per lo sviluppo della rete dei 
servizi della metropolitana di superficie, ed in particolare per gli interventi previsti del 
territorio di Elmas; 

2. impegnato il Sindaco ad attivare un’azione integrata e coordinata con la Regione 
Sardegna e con le altre amministrazione locali dell’Area per il raggiungimento degli 
obiettivi indicati in premessa con riguardo alle esigenze di mobilità della 
popolazione; 

3. conferito al Sindaco il mandato per la sottoscrizione di un Accordo di Programma 
con la RAS, la Provincia e gli altri Comuni dell’Area vasta di Cagliari interessati, che 
sia propedeutico alla costruzione di un progetto coerente con gli obiettivi e le 
proposte suindicate; 



Originale 

 4 

DATO ATTO  che in data 23 maggio 2008 il Sindaco, così come da mandato, ha sottoscritto 
l’accordo di programma tra la Regione Autonoma della Sardegna, la Provincia di Cagliari e i 
Comuni di Cagliari, Elmas, Maracalagonis, Monserrato, Quartu S. Elena, Quartucciu, Serlargius, 
Sestu, Settimo San Pietro e Ninnai, per l’approvazione di un Progetto preliminare di un sistema di 
metropolitana di superficie nell’area vasta di Cagliari; 

RILEVATO  che fra gli obblighi di cui all’art. 4 del sopraccitato accordo di programma, è prevista la 
ratifica del progetto preliminare in oggetto, da parte dei rispettivi consigli comunali; 

VISTO il progetto preliminare relativo ad un sistema di Metropolitana di superficie per l’aerea vasta 
di Cagliari, trasmesso dalla RAS – Ufficio Gab. Trasporti con nota prot. 1006 del 09.06.2008 e 
pervenuta in data 10.06.2008 – prot. 7484, del quale vengono allegati alla presente delibera i 
seguenti elaborati grafici (relativi al tratto di rete metropolitana ricadenti nel territorio comunale):  

• Relazione; 
• tav. 2c Planimetria linea azzurra Policlinico-aeroporto; 
• tav. 3f Stralcio PUC Comune di Elmas; 

RILEVATO  altresì, che dall’analisi dell’attuale livello di definizione grafica degli elaborati 
progettuali non si rileva la necessità di procedere ad una variante al Piano Urbanistico Comunale 
vigente;  

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del progetto preliminare in questione; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D.lgs. 267/2000; 

SENTITI gli interventi dei Consiglieri che si riportano in separato verbale; 

Con: 

Voti favorevoli      n° 12  

Astenuti                n° 1 (Toniolo) 

DELIBERA 

1 di approvare il progetto preliminare relativo ad “Una rete di metropolitana di superficie per 
l’Area vasta di Cagliari”, costituito dai seguenti elaborati grafici (relativi al tratto di rete 
metropolitana ricadenti nel territorio comunale): 

• Relazione; 
• tav. 2c Planimetria linea azzurra Policlinico-aeroporto; 
• tav. 3f  Stralcio PUC Comune di Elmas; 

     
2 di rendere il presente atto, con separata votazione, che consegue n. 12 voti favorevoli n. 1 

astenuti (Toniolo) immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Dlg. N. 
267/2000; 

 

PARERE: REGOLARITÀ TECNICA 
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
 Arch. Alessandro Cois 

 
 
 
 
 



Originale 

 5 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario 
PODDA SIRO 

 
_________________________ 

 

Il Presidente 
SERRA ANTONIO 

 
________________________ 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 02/07/2008. 
 
Elmas,  
          Il Segretario Comunale 

        D.ssa Anna Maria Melis 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO 
 
 
Elmas, ________________ 
 

         Il Segretario Comunale  
D.ssa Melis Anna Maria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto di Consiglio Comunale n. 26 del 30/06/2008 - Comune di Elmas 
 


